
 

 

Pag. 1 a 2 

 

DETERMINAZIONE  N. 27 DEL 09/05/2025 
    

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 17, COMMI 1 E 2, E 

DELL’ART.50, COMMA 1,  LETT. B) (SERVIZI E FORNITURE) DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36, PER 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TM9 PER UTENZE TELEFONIA MOBILE.     

                    CODICE CIG N. B6CCB37E53. 

 

IL DIRETTORE DELL'AUTOMOBILE CLUB CREMONA 

VISTI:  

• il D.Lgs. n.165/2001 e, in particolare, l’art. 4 (“Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 

responsabilità”) e l’art. 17 (“Funzioni del dirigente”) e successive modifiche ed integrazioni; 

• il Regolamento di organizzazione dell’Automobile Club Cremona approvato con delibera del Consiglio 

Direttivo n.17/02 del 23/04/2002 e modificato con delibera Consiglio Direttivo n. 32 del 13/12/2021, 

ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 165/2001; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità deliberato dal Consiglio Direttivo nella seduta  del 

24/09/2009 con delibera n. 7 ed approvato dai Ministeri Vigilanti con nota n.14609 del 09/03/2010; 

• il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 

spesa per il triennio 2023-2025 approvato con delibera C.D. n. 21 del 31 ottobre 2022; 

• Il “Codice di comportamento” dell’Automobile Club Cremona aggiornato secondo lo schema 

deliberato dal Consiglio Generale ACI nella seduta del 21/01/2024, sottoposto al parere dell’OIV 

rilasciato in data 18/11/2024 e definitivamente adottato dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta 

del 1° aprile 2025; 

• Il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024”  redatto ai sensi dell’art.1, comma 2 

bis, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n. 9 nella 

riunione del 27 giugno 2022; 

• Il “Manuale delle Procedure negoziali” approvato con determina dirigenziale n. 64 del 25/11/2022; 

• la delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 28/10/2024 con la quale si provvedeva all’approvazione 

del Budget per l’anno 2025; 

• la dotazione del budget annuale 2025 adottata con determina n. 52 del 16/12/2024. 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  quale nuovo Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n. 77 del 31 marzo 2023 – Supplemento Ordinario n. 12, entrato 

in vigore il 1° aprile 2023, con efficacia attuativa dal 1° luglio 2023; 

 

EVIDENZIATA  la necessità, per l’Automobile Club Cremona, di provvedere all’adesione alla convenzione 

CONSIP TM9 per utenze telefonia mobile,  necessarie per il funzionamento degli Uffici dell’Ente (Direzione e 

Ufficio Assistenza). 

 

DATO ATTO che per il predetto acquisto ricorrono i presupposti per procedervi in affidamento diretto, 

mediante Piattaforma “Mercato Elettronico  CONSIP-MEPA - www.acquistinretepa.it”  come di seguito 

evidenziato: 

• verificato che sulla piattaforma  MEPA è presente la Convenzione “TM9 Telefonia Mobile 9”, con 

caratteristiche tecniche rispondenti alle esigenze di questa amministrazione, proposto dalla Società 

VODAFONE Italia Spa con Sede in Via Jervis n. 13 a Ivrea (TO), avente P.IVA n. 08539010010; 



 

 

Pag. 2 a 2 

 

• verificati  sul  “cruscotto” della Piattaforma  i relativi codici prodotto come di seguito specificati: 

- TM9_BPP_RIC   per utenze ricaricabili – pacchetto BPP (SIM + telefono + profilo prioritario)  

- TM9_P30_RIC   per utenze ricaricabili – Pacchetto P30. 

 

ATTIVATA pertanto la procedura di ordine diretto mediante l’utilizzo della Piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione “CONSIP-MEPA”, come da allegato alla presente determina, a 

favore della Società VODAFONE Italia Spa di Ivrea (ID. di gara procedura di acquisto n.1103998 –  Ordinativo 

esecuzione immediata ordine n. 8528862), per una spesa Stimata in € 750 per il biennio di validità della 

convenzione.  

 

VERIFICATA la regolarità contabile e contributiva del fornitore attraverso la procedura di consultazione del 

DURC on-line; 

 

VERIFICATA la disponibilità di risorse del sottoconto CP.01.02.00.26  (spese telefoniche rete mobile)    del 

budget di gestione 2025; 

 

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’ANAC, tramite 

piattaforma PCP, ed è contraddistinto dal seguente CIG. B6CCB37E53;  

 

DETERMINA 

 

1. Di ritenere necessario provvedere all’adesione alla convenzione CONSIP TM9 per utenze telefonia 

mobile,  necessarie per il funzionamento degli Uffici dell’Ente, come evidenziato nell’allegato alla 

presente determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di affidare il suddetto servizio, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. lett. b)  del D.Lgs n.36/2023, 

mediante l’utilizzo della Piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

“CONSIP-MEPA”, alla  Società VODAFONE Italia Spa con Sede in Via Jervis n. 13 a Ivrea (TO), avente 

P.IVA n. 08539010010, per una spesa complessiva pari a € 750 per 24 mesi di validità della 

convenzione . 

 

3. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a imputare l’importo complessivo di € 750 + Iva sul sottoconto 

CP.01.02.00.26  (spese telefoniche rete mobile)   del budget di gestione degli anni 2025-2027 per i 

24 mesi di validità della convenzione. 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione ha valore di affidamento e documento contrattuale per 

atti successivi. 

 

5. Di conservare agli atti dell’Ufficio Segreteria la documentazione istruttoria relativa alla presente 

determinazione. 

6. Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e dall’art.20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente www.cremona.aci.it , sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Sabrina Toaiari 


